



Bradesco Holding de Investimentos S.A.

CNPJ 50.991.421/0001-08 - NIRE: 35.300.576.659
Sede: Núcleo Cidade de Deus, Osasco, SP

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS DA BRADESCO HOLDING DE INVESTIMENTOS S.A., RELATIVAS AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Aviso: As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da Sociedade demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

As demonstrações financeiras completas estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico:
a) Na página do jornal "Jornal O Dia SP" na internet, no endereço eletrônico: www.jornalodiasp.com.br

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO RESUMIDO - Em Reais mil

| | 2023 | 2022 | | 2023 | 2022 |
|--|-------------------|-------------------|--|-------------------|-------------------|
| Ativo | | | Passivo e Patrimônio Líquido | | |
| Circulante | 2.826.093 | 366.164 | Circulante | 270.114 | 3.170 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa | 1.919.779 | 263.200 | Salários e Ordenados a pagar | 9.492 | 992 |
| Ativos Financeiros Mensurados ao Valor Justo por meio do Resultado | - | 2.598 | Impostos e Contribuições a Recolher | 1.331 | 2.178 |
| Dividendos a Receber | 906.208 | 100.330 | Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio a Pagar | 89.317 | - |
| Adiantamentos a Funcionários | 23 | - | Outras Obrigações | 169.974 | - |
| Outros Valores | 83 | 36 | Não Circulante | 632 | 113.549 |
| Não Circulante | 8.634.190 | 12.036.001 | Provisão para Impostos e Contribuições | 632 | - |
| Realizável a Longo Prazo | 728.831 | 3.092.610 | Outras Obrigações | - | 113.549 |
| Ativos Financeiros Mensurados ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes | 599.650 | 2.980.521 | Patrimônio Líquido | 11.189.537 | 12.285.446 |
| Tributos a Compensar ou a Recuperar | 109.180 | 106.680 | Capital Social: | | |
| Créditos Tributários | 9.639 | 5.407 | - De Domiciliados no País | 8.863.080 | 10.319.511 |
| Depósitos Judiciais | 2 | 2 | Reservas de Capital | (107.068) | (113.490) |
| Outros Valores | 10.360 | - | Reservas de Lucros | 2.451.124 | 2.069.283 |
| Investimentos | 7.905.359 | 8.943.391 | Ajuste de Avaliação Patrimonial | (17.599) | 10.142 |
| Total | 11.460.283 | 12.402.165 | Total | 11.460.283 | 12.402.165 |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 DE DEZEMBRO RESUMIDA - Em Reais mil

| | 2023 | 2022 |
|--|------------------|------------------|
| Receitas Operacionais | 1.475.076 | 2.504.584 |
| Receitas Financeiras Líquidas | 142.485 | 2.036.031 |
| Resultado de Equivalência Patrimonial | 1.332.591 | 118.719 |
| Outras Receitas Operacionais | - | 349.834 |
| Despesas Operacionais | 35.007 | 117.052 |
| Despesa de Pessoal | 15.448 | 1.737 |
| Despesas Tributárias | 10.235 | 94.459 |
| Despesas Gerais e Administrativas | 9.324 | 20.856 |
| Resultado antes da Tributação | 1.440.069 | 2.387.532 |
| Imposto de Renda e Contribuição Social | (1.426) | (510.579) |
| Lucro Líquido do Exercício | 1.438.643 | 1.876.953 |
| Lucro básico por ação em número médio ponderado de ações atribuídas aos acionistas (expresso em R\$ por ação) | | |
| Lucro básico por ação atribuível aos acionistas | 0,15 | 0,20 |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA RESUMIDA - Em Reais mil

| | 2023 | 2022 |
|--|------------------|--------------------|
| Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades Operacionais | 3.368.875 | (449.955) |
| Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades de Investimentos | 941.839 | (1.748.096) |
| Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades de Financiamentos | (2.654.135) | (629.530) |
| Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa | 1.656.579 | (2.827.581) |
| Caixa e Equivalentes de Caixa - Início do Exercício | 263.200 | 3.090.781 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa - Fim do Exercício | 1.919.779 | 263.200 |
| Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa | 1.656.579 | (2.827.581) |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS - Em Reais mil

1) CONTEXTO OPERACIONAL

A Bradesco Holding de Investimentos S.A. (Sociedade) tem por objetivo a administração, locação, compra, venda de bens próprios e participação em outras sociedades como cotista ou acionista. A Sociedade é parte integrante da Organização Bradesco, utilizando-se de seus recursos administrativos e tecnológicos e suas demonstrações contábeis devem ser analisadas neste contexto.

A autorização para a emissão destas demonstrações contábeis foi concedida pela Diretoria em 28 de março de 2024.

2) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As demonstrações financeiras da Sociedade, foram elaboradas de forma consistente entre os exercícios, e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil em 31 de dezembro de 2023. A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras evidenciam todas as informações relevantes utilizadas na sua gestão.

3) GERENCIAMENTO DE RISCOS

A Sociedade é parte integrante da Organização Bradesco, sendo que seu gerenciamento de risco é realizado por área técnica especializada da Organização, de maneira corporativa e centralizada, sendo um processo contínuo e evolutivo de mapeamento, desenvolvimento, aferição e diagnóstico através de modelos, instrumentos e procedimentos vigentes, exigindo alto grau de disciplina e controle nas análises das operações efetuadas, preservando a integridade e a independência dos processos.

4) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

| | 2023 | 2022 |
|---|------------------|----------------|
| Disponibilidades em moeda nacional | 540 | - |
| Fundos de investimentos (1) | 1.919.239 | 263.200 |
| Total de caixa e equivalentes de caixa | 1.919.779 | 263.200 |

(1) Esta aplicação financeira, classificada como equivalente de caixa, tem resgates automáticos diários e são utilizadas para gerenciamento de caixa, com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo.

7. INVESTIMENTOS

A composição dos Investimentos está demonstrada a seguir:

| Empresas | Capital social | Patrimônio líquido | Resultado ajustado | Quantidade de ações detidas (em milhares) | | Participação no capital social - % | Investimentos | | Resultado com equivalência | |
|---|----------------|--------------------|--------------------|---|-----------|------------------------------------|------------------|------------------|----------------------------|----------------|
| | | | | ON | PN | | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
| | | | | | | | | | | |
| Bradescard Elo Participações S.A. (6) | 1.220.199 | 2.015.731 | 838.288 | 4.167.605 | - | 100,0000 | 1.927.162 | 3.220.246 | 838.288 | 613.180 |
| Varese Holdings Ltda. (1) | 1.700.001 | 1.637.503 | 68.189 | - | - | 100,0000 | 1.637.503 | 1.569.314 | 68.189 | (130.687) |
| Next Tecnologia e Serviços Digitais S.A. (5) | 1.233.746 | 1.037.349 | 207.281 | 33.763 | 1.700.001 | 100,0000 | 1.037.349 | 1.296.419 | 207.281 | (260.620) |
| Aranaú Holdings S.A. | 1.231.374 | 944.538 | (28.937) | 2.181.279 | - | 100,0000 | 944.538 | 973.080 | (28.937) | (211.414) |
| Ágora Investimentos S.A. | 515.780 | 587.943 | 58.467 | 865.780 | - | 100,0000 | 587.943 | 924.698 | 58.467 | 33.608 |
| Alvorada Administradora de Cartões Ltda. (6) | 246.000 | 490.642 | 37.506 | - | 246.000 | 100,0000 | 490.642 | - | 11.198 | - |
| CIP S.A. (4) (8) (10) | 1.143.289 | 2.874.624 | 590.422 | 9.505 | - | 18,0185 | 337.779 | 418.761 | 107.526 | 50.901 |
| 2B Capital S.A. (7) | 224.167 | 241.493 | 14.250 | 60.014 | - | 100,0000 | 241.493 | - | 993 | - |
| Tecnologia Bancária S.A. (10) | 883.029 | 967.600 | 12.827 | 913.339 | 138.224 | 24,5523 | 237.568 | 234.418 | 3.150 | 14.928 |
| ShopFácil Soluções em Comércio Eletrônico S.A. (5) | 50.000 | 122.676 | 47.674 | 2.633 | - | 100,0000 | 122.676 | - | 13.542 | - |
| RCB Investimentos S.A. | 13.748 | 101.543 | 126.313 | 1.702 | - | 65,0000 | 66.003 | 39.237 | 81.997 | 32.828 |
| Quod - Gestora de Inteligência de Crédito S.A. (3) (10) | 701.651 | 363.176 | (34.936) | 8.143 | 2.555 | - | 16.8162 | 61.072 | 23.613 | (7.066) |
| e-agro Soluções em Comércio Eletrônico S.A. (1) | 4.001 | 2.680 | 140 | 4.001 | - | 100,0000 | 2.680 | 2.540 | 140 | (1.461) |
| Cubos Holdings Participações Ltda. (2) | 37.226 | (20.159) | (22.177) | - | 37.226 | 100,0000 | (20.159) | 4.975 | (22.177) | (4.847) |
| Ágio (9) | - | - | - | - | - | - | 200.583 | 215.752 | - | - |
| Outros investimentos (1) | - | - | - | - | - | - | 8.228 | 8.228 | - | - |
| "Mais valia" (Intangível) | - | - | - | - | - | - | 22.299 | 12.110 | - | - |
| Total | | | | | | | 7.905.359 | 8.943.391 | 1.332.591 | 118.719 |

(1) Em 24.5.2022, houve a aquisição de 1.000 (mil) cotas de emissão da Baíra Holdings Ltda.; 1.000 (mil) cotas de emissão da Elvas Holdings Ltda.; 2000 (mil) cotas de emissão da Lyon Holdings Ltda.; 1.000 (mil) cotas de emissão da Manibu Holdings Ltda.; 1.000 (mil) cotas de emissão da Talba Holdings Ltda.; 1.000 (mil) cotas de emissão da e-agro Soluções em Comércio Eletrônico S.A.; 1.000 (mil) cotas de emissão da Treviglio Holdings Ltda.; 1.000 (mil) cotas de emissão da Varese Holdings Ltda.; e 1.000 (mil) cotas de emissão da Viareggio Holdings Ltda.; num montante de R\$ 5;

(2) Em 29.7.2022, houve a aquisição da empresa Cubos Holding Participações Ltda.;

(3) Em 20.12.2022 houve alteração no percentual de participação de 21,0203% para 16,8162%;

(4) Em 11.09.2023 houve alteração no percentual de participação de 18,3665% para 18,0185%;

(5) Em 29.09.2023 houve a redução de capital social no Next Tecnologia e Serviços Digitais S.A.com a entrega de investimento da ShopFácil Soluções em Comércio Eletrônico S.A.;

(6) Em 29.09.2023 houve a redução de capital social na Bradescard Elo Participações S.A. com a entrega de investimento da Alvorada Administradora de Cartões Ltda.;

(7) Em 30.11.2023 houve aumento de capital social na BHI com a entrega de investimento da 2B Capital S.A.;

(8) Em 15.12.2023 A CIP S.A. deliberou dividendos no valor de R\$ 1.000.000 conforme Assembleia Geral Extraordinária com pagamento em 22.12.2023;

(9) O ágio está fundamentado na rentabilidade futura, avaliado quando da aquisição de participação societária, para a qual não foi detectada a necessidade de redução ao valor recuperável (*impairment*); e

(10) Informações contábeis utilizadas com defasagem de datas até 60 dias.

8) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Composição do Capital Social em ações

O Capital Social é dividido em ações nominativas-escriturais, sem valor nominal.

| | Em 31 de dezembro | |
|---------------------|----------------------|----------------------|
| | Quantidade | |
| | 2023 | 2022 |
| Banco Bradesco S.A. | 9.925.964.417 | 9.705.096.712 |
| Total | 9.925.964.417 | 9.705.096.712 |

• Em 29.4.2022 houve um aumento de capital social efetuado pelo Banco Bradesco, no valor de R\$ 111.967, elevando-o de R\$ 9.786.342 para R\$ 9.898.309 mediante a emissão de 87.570.927 ações ordinárias, nominativas-escriturais, sem valor nominal, e integralizado mediante a conferência de investimentos;

• Em 29.7.2022 houve um aumento de capital social através da incorporação da Tapajós Holdings Ltda., no valor de R\$ 421.202, elevando-o de R\$ 9.898.309 para R\$ 10.319.511 mediante a emissão de 325.628.916 ações ordinárias, nominativas-escriturais, sem valor nominal, e integralizado mediante a conferência de investimentos;

• Em 12.1.2023 houve uma redução de capital social, no valor de R\$ 1.700.000, alterando de R\$ 10.319.511 para R\$ 8.619.511, sem cancelamento de ações; e

• Em 30.11.2023 houve um aumento de capital social com investimento da 2B Capital S.A., no valor de R\$ 243.570, elevando-o de R\$ 8.619.511 para R\$ 8.863.080 mediante a emissão de 220.867.705 ações ordinárias, nominativas-escriturais, sem valor nominal.

b) Lucro básico por ação

O cálculo do lucro por ação básico, tendo como base a quantidade média ponderada das ações ordinárias em circulação, não havendo fatores de diluição do lucro, cujos cálculos estão demonstrados a seguir:

| | Em 31 de dezembro | |
|--|-------------------|------------------|
| | 2023 | 2022 |
| Lucro líquido atribuível aos acionistas controladores | 1.438.643 | 1.877.856 |
| Número médio ponderado de ações/quotas em circulação (milhares) | 9.741.908 | 9.520.389 |
| Lucro por ação/quota básico atribuível aos acionistas (em Reais) | 0,15 | 0,20 |

c) Lucro por ação diluído

O lucro por ação diluído não difere do lucro por ação básico, pois não há instrumentos potenciais diluíveis.

d) Reservas de Lucros

| | Em 31 de dezembro | |
|---------------------------|-------------------|------------------|
| | 2023 | 2022 |
| Reservas de lucros | 2.451.124 | 2.069.283 |
| Reserva legal (1) | 219.455 | 147.523 |
| Reserva estatutária (2) | 2.231.669 | 1.921.760 |

(1) Constituída obrigatoriamente à base de 5% do lucro líquido do exercício, até atingir 20% do Capital Social realizado, ou 30% do Capital Social, acrescido das Reservas de Capital. Após esse limite a apropriação não mais se faz obrigatória. A Reserva Legal somente poderá ser utilizada para aumento de capital ou para compensar prejuízos; e

(2) Visando à manutenção de margem operacional compatível com o desenvolvimento das operações ativas da Sociedade, pode ser constituída em 100% do lucro líquido remanescente após destinações estatutárias, mediante proposta da Diretoria, aprovada pelo Conselho e deliberada pela Assembleia Geral, sendo o saldo limitado a 95% do Capital Social Integralizado.

e) Juros sobre o capital próprio/Dividendos mínimos obrigatórios

Em 5 de janeiro de 2023, foi aprovada a deliberação para pagamento de dividendos no montante de R\$ 954.135, sendo: R\$ 874.697 utilizando parte do saldo da conta "Reservas de Lucros - Estatutária"; e R\$ 79.438 por conta do resultado do exercício apurado em 30.12.2022, não havendo retenção de Imposto de Renda na Fonte, nos termos do Artigo 10 da Lei nº 9.249/95, os quais foram pagos em 12 de janeiro de 2023.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO RESUMIDA - Em Reais mil

| Eventos | Capital Social | Reserva de Capital | Reservas de Lucros | | Ajuste de Avaliação Patrimonial | | Lucros Acumulados | Totais |
|--|-------------------|--------------------|--------------------|------------------|---------------------------------|-----------------|-------------------|-------------------|
| | | | Legal | Estatutária | Próprias | Controladas | | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2021 | 9.786.342 | (113.490) | 53.630 | 874.697 | 12.366 | (10.007) | - | 10.603.538 |
| Aumento de Capital | 533.169 | - | - | - | - | - | - | 533.169 |
| Ajuste de Avaliação Patrimonial | - | - | - | - | (13.888) | 21.671 | - | 7.783 |
| Lucro Líquido do Exercício | - | - | - | - | - | - | 1.876.953 | 1.876.953 |
| Lucro Líquido por Incorporação | - | - | - | - | - | - | 903 | 903 |
| Destinações: - Reservas | - | - | 93.893 | 1.047.063 | - | - | (1.140.956) | - |
| - Juros sobre o Capital Próprio | - | - | - | - | - | - | (736.900) | (736.900) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | 10.319.511 | (113.490) | 147.523 | 1.921.760 | (1.522) | 11.664 | - | 12.285.446 |
| Aumento de Capital | 243.569 | - | - | - | - | - | - | 243.569 |
| Redução de Capital | (1.700.000) | - | - | - | - | - | - | (1.700.000) |
| Ajuste de Avaliação Patrimonial | - | - | - | - | 2.749 | (30.490) | - | (27.741) |
| Lucro Líquido do Exercício | - | - | - | - | - | - | 1.438.643 | 1.438.643 |
| Participação Não Controladora | - | 6.422 | - | - | - | - | - | 6.422 |
| Destinações: - Reservas | - | - | 71.932 | 1.353.044 | - | - | (1.424.976) | - |
| - Juros sobre o Capital Próprio | - | - | - | (89.000) | - | - | - | (89.000) |
| | | | | | | | | |